1    www.ohranatruda.ru                                                    ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПИСЬМО

от 22 января 2019 г. N 19-2-3-186

С 1 февраля 2019 года вступает в силу ГОСТ Р 58202-2018 "Производственные услуги. Средства
индивидуальной защиты людей при пожаре. Нормы и правила размещения и эксплуатации. Общие
требования".

Указанный документ в соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О
стандартизации в Российской Федерации" применяется исключительно на добровольной основе.

Неисполнение требований данного стандарта не может квалифицироваться надзорными органами
МЧС России как нарушение обязательных требований.

Соответствующее информационное письмо размещено на официальном портале МЧС России в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе: "Законодательство"/"Разъяснения
нормативных правовых актов".

Прошу руководствоваться в своей деятельности указанным информационным письмом, а также
довести его содержание до всех заинтересованных лиц, в том числе через средства массовой информации.

Директор Департамента
надзорной деятельности

и профилактической работы -
главный государственный

инспектор Российской Федерации
по пожарному надзору

полковник внутренней службы
Р.Ш.ЕНИКЕЕВ